

KẾ HOẠCH

Phối hợp hoạt động giữa Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh và Liên đoàn Lao động TP. Hồ Chí Minh năm 2023

Căn cứ Chương trình phối hợp số 107-CTPH/TĐTN-LĐLĐ ngày 28/12/2021 giữa Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh và Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025, Ban Thường vụ Thành Đoàn và Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh thống nhất nội dung phối hợp năm 2023 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Tăng cường các hoạt động chăm lo đời sống vật chất và tinh thần, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, thanh niên công nhân, viên chức và người lao động.

- Phát huy có hiệu quả thế mạnh của từng đơn vị, tạo động lực, nguồn lực và cơ chế phối hợp thống nhất trong hệ thống cơ sở trực thuộc của Liên đoàn Lao động Thành phố và Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh, nhất là Công đoàn cơ sở và cơ sở Đoàn trực thuộc.

- Các hoạt động mang tính thiết thực, đạt hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP THỰC HIỆN TRONG NĂM 2023:

1. Xây dựng và phát triển tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh trong các doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế, nhất là doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước, góp phần tích cực trong công tác xây dựng tổ chức Đảng, tổ chức chính trị - xã hội theo tinh thần Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 18/01/2013 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể chính trị - xã hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước và đơn vị sự nghiệp ngoài công lập; xây dựng lực lượng nòng cốt chính trị tại các khu lưu trú, khu nhà trọ có đông đoàn viên, thanh niên công nhân, viên chức và người lao động cư trú.

2. Triển khai có hiệu quả các phong trào hành động cách mạng của tổ chức Đoàn như phong trào "3 trách nhiệm", phong trào "4 nhất"..., phong trào

thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, tiếp tục thực hiện hiệu quả “Chương trình 1 triệu sáng kiến nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch COVID-19”, tham gia sản xuất, kinh doanh, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị tại địa phương, đơn vị, hướng đến xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh phát triển vững mạnh, bền vững.

3. Tuyên truyền phổ biến pháp luật đến đoàn viên, thanh niên công nhân, viên chức và người lao động tại các khu nhà trọ công nhân tự quản, khu lưu trú công nhân tại các quận, huyện, Thành phố Thủ Đức.

4. Phối hợp triển khai trong đoàn viên, thanh niên công nhân, viên chức và người lao động tham gia Hội thi trực tuyến “Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh - Niềm tin của người lao động” đợt 2 với chủ đề “Tự hào đoàn viên Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh”.

- Thời gian thực hiện: Tháng 5 năm 2023.

- Phân công: Ban Tuyên giáo và Văn phòng Liên đoàn Lao động Thành phố chủ trì thực hiện, Ban Công nhân lao động Thành Đoàn phối hợp triển khai.

5. Phối hợp triển khai Ngày hội giới thiệu việc làm (*hình thức online*) cho thanh niên công nhân lao động bị mất việc làm.

- Thời gian thực hiện: Tháng 5 năm 2023.

- Phân công: Ban Tuyên giáo Liên đoàn Lao động thành phố, Trung tâm Giới thiệu việc làm thanh niên Thành phố tham mưu tổ chức thực hiện.

6. Phối hợp hưởng ứng các hoạt động Tháng công nhân lần thứ 15 năm 2023 chủ đề “Kết nối công nhân, xây dựng tổ chức”.

- Thời gian thực hiện: Tháng 5 năm 2023.

- Phân công: Ban Công nhân lao động Thành đoàn, Ban Tuyên giáo Liên đoàn Lao động Thành phố tham mưu tổ chức thực hiện.

7. Tổ chức Trại hè Thanh Đa lần thứ 44 năm 2023, tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống; các hoạt động trang bị kỹ năng thực hành xã hội, hoạt động trải nghiệm sáng tạo, khoa học, rèn luyện sức khỏe, giao lưu thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ... tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh cho thiếu nhi là con em đoàn viên công đoàn, công nhân lao động trong mùa hè.

- Thời gian thực hiện: tháng 6 năm 2023.

- Phân công: Ban Nữ công Liên đoàn Lao động Thành phố chủ trì phối hợp Ban Thiếu nhi Thành Đoàn tham mưu tổ chức thực hiện.

8. Tổ chức chương trình “Chuyến xe mùa xuân” năm 2023 và chương trình chăm lo Tết dành cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Thành phố.

- Thời gian thực hiện: tháng 02 năm 2023.

- Phân công: Ban Công nhân lao động Thành Đoàn, Trung tâm Hỗ trợ thanh niên công nhân Thành phố, Ban Chính sách Pháp luật Liên đoàn lao động Thành phố thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Căn cứ nội dung phối hợp, các Ban Chuyên đề Liên đoàn Lao động, Thành Đoàn Thành phố chủ động phối hợp, tham mưu triển khai thực hiện các nội dung tại mục II nêu trên, đảm bảo đạt kết quả.

Đề nghị Liên đoàn Lao động Thành phố Thủ Đức, quận, huyện phối hợp Thành Đoàn Thành phố Thủ Đức và các quận, huyện, các cơ sở Đoàn khu vực Công nhân lao động trực thuộc Thành Đoàn căn cứ tình hình thực tế tại địa phương cụ thể hóa kế hoạch để triển khai thực hiện tại đơn vị.



Lê Thị Kim Thúy



Trần Thu Hà

Nơi nhận:

- Trung ương Đoàn: Ban TNTH, BTNCN&ĐT, VP;
- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;
- Thường trực Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Ban Tổ chức, Ban Dân vận Thành ủy;
- Cấp ủy Thành phố Thủ Đức, các quận, huyện và khu vực Công nhân lao động;
- LĐLĐ và Công đoàn cơ sở trực thuộc Thành phố;
- Thành Đoàn TP. Thủ Đức và các Quận, Huyện Đoàn, cơ sở Đoàn khu vực Công nhân lao động trực thuộc Thành Đoàn;
- Lưu (VT-LT).